



Reggio Calabria lì, 27.11.2017

**Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi assicurativi Infortuni (Lotto 1 CIG. Z1E206C3C1) e RSMO (Lotto 2 CIG: 724887373B) di Consiglieri ed Assessori regionali.**

Con riferimento ai servizi assicurativi emarginati in oggetto, sono stati posti alcuni quesiti, che per *par condicio* vengono pubblicati, come di seguito specificati e chiariti:

**QUESITO:** In caso di partecipazione alla gara di una compagnia, si chiede di confermare che quest'ultima debba indicare la disponibilità della Cassa di Assistenza e non debba essere prodotta alcuna documentazione da parte della Cassa di Assistenza - o che l'indicazione della stessa sia facoltativa.

**RISPOSTA:** Non è previsto l'utilizzo di una Cassa di Assistenza

**QUESITO:** Si chiede conferma del fatto che non viene richiesto alcun requisito minimo relativamente alla rete convenzionata?

**RISPOSTA:** Si richiede la presenza di Strutture sanitarie e centri diagnostici nella Regione Calabria.

**QUESITO:** Si chiede di confermare che la centrale operativa dovrà essere disponibile 24 ore su 24 e 365 giorni l'anno;

**RISPOSTA:** Si conferma.

**QUESITO:** Si chiede gentilmente di voler fornire una statistica sinistri più dettagliata.

**RISPOSTA:** Si comunica che entrambi i sinistri infortuni sono di natura extraprofessionale. Si informa altresì che la statistica sinistri fornita corrisponde a quanto comunicato dalle Compagnie che detengono attualmente i rischi oggetto dell'appalto.

**QUESITO:** Con riferimento a quanto previsto al comma 2 dell'art. 105 del DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56, correttivo del D.LGS. 18.04.2016 N. 50 che si cita testualmente: "Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare.", si chiede di confermare che se la centrale operativa verrà affidata ad un terzo soggetto e se il costo annuo della centrale operativa, di cui all'art. 1 punto 5), pag. 14 del capitolato, NON supererà il 2% del valore annuo dell'appalto, NON verrà a configurarsi l'istituto del subappalto. In tal caso, si chiede di confermare che, pertanto, la compagnia potrà NON ricorrere al subappalto, ma semplicemente stipulare un contratto con un terzo che gestirà tali prestazioni/servizi e che tale contratto NON dovrà essere inserito nella documentazione di gara.

**RISPOSTA** :Il comma 3 dell'art. 105 del DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56, correttivo del D.LGS. 18.04.2016 N. 50 prevede: "Le seguenti categorie di forniture o servizi, per le loro specificità, non si configurano come attività affidate in subappalto:". In particolare al Comma 3 c bis si legge: "le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto".

**QUESITO**: Si chiede di indicare il premio in corso e l'assicuratore uscente per entrambi i lotti.

**RISPOSTA**: RSMO Consiglieri - UNISALUTE - Premio annuo lordo € 33.972,00 - INFORTUNI Consiglieri - Lloyd's - Premio annuo lordo € 13.444,64.

**QUESITO**: Si chiede di confermare che le tasse da applicare sono pari al 2,5 per entrambi i lotti.

**RISPOSTA**: Si conferma, alla data odierna.

Il Responsabile del procedimento  
Avv. Elia Rosa Canale

